Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

LEI Nº 1144/16 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.

Dispõe sobre a Reavaliação Atuarial de 2015 do Regime
Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos de
Tapiratiba, bem como altera as alíquotas de contribuição
previdenciária devidas pelo Município de Tapiratiba/SP ao
Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.

LUIZ ANTONIO PERES, Prefeito Municipal De Tapiratiba,
Estado de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1°:  A  contribuição  previdenciária  de
responsabilidade do ente relativa ao custo normal dos benefícios previdenciários e
ao  custeio  das  despesas  correntes  e  de  capital  necessárias  à  organização  e
funcionamento da unidade gestora do RPPS será  de  17,58% (custo normal de
15,58% + taxa  de administração  de 2%), incidente  sobre  a  totalidade  da
remuneração de contribuição dos servidores ativos.

Art. 2°: Fica instituído a contribuição a cargo do ente no
percentual de 1,30% relativa ao custo suplementar destinado à amortização do
déficit atuarial, incidente sobre a totalidade Ra remuneração de contribuição dos
servidores ativos, para o período de 2016.

Parágrafo Único: O custo suplementar definido no caput
atenderá  ao  plano  de  amortização  destinado  ao  equacionamento  do  déficit
atuarial, incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição, conforme
alíquotas  de  contribuição  suplementar  devidas  pelo  ente  definidas  na  tabela  a
seguir:

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº. 65 - Centro - CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1521
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br – home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

mailto:secretaria@tapiratiba.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Tabela de Financiamento do Déficit Atuarial

Art. 3°: As contribuições correspondentes às alíquotas do custo normal e
suplementarrelativas ao exercício de 2016 totalizam 18,88%, e terão seus efeitos retroagidos a 01 de
outubro de 2016.

Art.  4°: Caso  a  reavaliação  atuarial  anual  indique  a  necessidade  de
majoração do plano de custeio, as alíquotas de contribuição do ente poderão ser revistas por meio de
Decreto expedido pelo Poder Executivo.

Art. 5º: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus
efeitos retroagidos a 01 de outubro de 2016, revogadas as disposições em contrário em especial a Lei nº
1108/15, de 30 de abril de 2015.

Tapiratiba, 18 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO PERES
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no Quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura
Municipal e no Painel da Cidadania, na mesma data.

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº. 65 - Centro - CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1521
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br – home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

mailto:secretaria@tapiratiba.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº. 65 - Centro - CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1521
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br – home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

mailto:secretaria@tapiratiba.sp.gov.br